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Slutrapport för projektet ”Hållbarhetsintegrering i 

Östergötland”(Vägar till hållbarhet) 

Agenda 2030 som utgångspunkt för hållbar samhällsutveckling 

Projektets syfte har varit att integrera hållbarhet i arbetet med det regionala tillväxtuppdraget, det som 

under projekttiden ändrats till ”hållbar regional utveckling”. Att arbeta med hållbar regional 

samhällsutveckling är tillsammans med hälso- och sjukvården och kollektivtrafiken ett av Region 

Östergötlands tre grunduppdrag. Genom att integrera hållbarhetsmålen i Agenda 2030 i det regionala 

utvecklingsuppdraget kan hållbarhetsaspekterna förtydligas och förstärkas såväl i den egna 

verksamheten som i samarbeten i länet. 

Agenda 2030 är genom de 17 målen ett ramverk för hur vi i regioner, kommuner, företag och 

organisationer kan tänka och planera för att den verksamhet som vi arbetar med både ska bygga på 

hållbar grund och för att den ska bidra till hållbar utveckling i samhället. Att integrera hållbarhet innebär 

att de verksamhetsområden som arbetet bedrivs inom understödjer vägen till hållbarhet samtidigt som 

mervärden skapas i de olika verksamheterna. De blir helt enkelt mer relevanta i förhållande till de 

samhällsutmaningar som vi har att hantera. 

Det är lätt att tappa riktningen när man ska hålla ordning på 17 mål och169 delmål, som alla är lika 

viktiga för helheten. Därför har vi i Östergötland valt att klustra målen i fem hållbarhetsaspekter för att 

göra det lättare att ha överblick och underlätta den konkreta integreringen.  Dessa fem kan fungera som 

en ”inre kompass” för att hålla riktningen mot måluppfyllelse 2030. De blir samtidigt en hjälp lyfta ner 

de globala målen till den egna verksamheten och ansvarsområdet, och att prata om hållbarhet i 

verksamheten mera konkret. Hållbarhetsaspekterna omfattar de 17 målen och är utformade så att de 

enkelt ska kunna kännas igen och beskrivas i den verksamhet där man själv är verksam.  
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Avsikten är att underlätta för projekt, utlysningar och utvecklingsprocesser att sätta in sådant 

som t.ex. jämställdhet, mångfald, miljö, hälsa, delaktighet, innovationsförmåga, intersektionalitet 

osv. i ett sammanhang. I praktiken visar det sig att tanken om att hållbarhetsmålen är odelbara 

och ömsesidigt beroende av varandra fungerar mycket väl, och att det är en styrka i det fortsatta 

arbetet med hållbar regional utveckling. Målen blir en integrerad del av det regionala 

utvecklingsarbetet. Samtidigt kan vi tydligt signalera att det är de 17 hållbarhetsmålen i FN:s 

agenda som vi medverkar till att uppnå när vi arbetar med de samhällsutmaningar som vi 

identifierat i våra regionala utvecklingsstrategier.   

 

DELPROJEKT 1: Regional samverkan 

Beskrivning av delprojektet 

Delprojektet handlar om att Region Östergötland utvecklar samverkan men några av de stora aktörerna 

i Östergötland för att göra hållbarhet (Agenda 2030) till en resurs, när det gäller att hantera viktiga 

regionala samhällsutmaningar. Initiativ har tagits till nya former för kunskapsspridning, idéutbyte och 

samverkan mellan olika aktörer i Östergötland. Målgrupper är verksamma i offentliga organisationer, 

akademi, näringsliv och civila samhället, och som uttalat arbetar med hållbarhet i sina verksamheter. 

Alla dessa ingår i ett ”hållbarhetens ekosystem” i Östergötland. 

Redan innan Vägar-projektet hade Region Östergötland tillsammans med Länsstyrelsen bjudit in några 

stora regionala aktörer till samverkan om Agenda 2030. Vi kallade gruppen SDG-gruppen, vilket är ett 

namn som följt med genom åren. I och med projektstarten blev denna grunden för det här delprojektet. 

Det här plattformsarbetet, med ambitionen att samla intresserade aktörer i Östergötland för att lära 

mer, för att nätverka och för att kanske hitta partners till projekt och andra samarbeten, pågick under 

några år. Tiden innan Vägar-projektet startade finns väl beskriven i en vetenskaplig rapport, i och med 

att en doktorand på Linköpings universitet följde och dokumenterade arbetet ända fram till hösten 

2019. Rapporten visar både att engagemanget för Agenda 2030 var stort hos många olika aktörer åren 

efter att den lanserades, samtidigt som det inte är helt enkelt att hitta former för samverkan som 

fungerar över tid. När Vägar till hållbarhet kom på plats så blev detta ett väldigt bra sätt att ta 

plattformsarbetet vidare, vilket alltså är delprojekt 1. 

Under projekttiden har samhällsutmaningar lyfts fram och fått ligga till grund för att öppna en 

gemensam arena för aktörer och nätverk av aktörer. Vid ett årligt tillfälle, som vi kallar ”hållbarhetsdag”, 

har aktörer och intresserade samlats för att lyssna, lära och reflektera över hur vi beskriver läget och av 

hur utmaningen kan hanteras.  

 

De teman som planerades från början var: 

2020 - Hållbara städer och samhällen, om platsens betydelse, utmaningar och möjligheter 

2021 - Hållbar region, med inriktning på RUS 

2022 - Hållbart liv, som handlar om hälsa, tillhörighet och om att få ihop livspusslet 

Det sista projektåret har dock temat i stället blivit ”offentlig upphandling” och hur den kan stödja 

arbetet med hållbarhet. 

 

Parallellt med kraftsamlingarna kring samhällsutmaningarna har SDG-gruppen ägnat sig åt att följa 

respektive organisations strävan att hitta fungerande former för sitt arbete med hållbarhetsintegrering. 

Alla har det uppdraget, men vägarna har varit flera. Mycket intressant att få inblick i hur de andra 

aktörerna i gruppen agerat.  

 

 

 

Vad som hänt under projekttiden 
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1. Lyfta fram samhällsutmaningar 

Varje år under projekttiden har samhällsutmaningar kopplade till hållbarhet utifrån ett tema lyfts fram 

till fördjupad förståelse, förslag till lösningar presenterats och konkreta åtaganden gjorts av aktörer och 

nätverk av aktörer om medverkan till att utmaningen kan hanteras.  

Varje år har också kartläggningar gjorts av vilka aktörer och nätverk av aktörer som är verksamma inom 

området i Östergötland. Detta har bidragit till att öka kunskapen om aktörer och nätverk av aktörer i 

Östergötland, som arbetar aktivt med hållbarhet som en resurs i sin verksamhet. Några av dessa har, 

kopplat till de samhällsutmaningar som lyfts fram respektive år, bjudits in till att hålla föredrag eller att 

medverka i samtal på scenen.  

Nedan finns en redogörelse av vilka samhällsutmaningar som funnits med under projektåren. Valet av 

utmaningar har gjorts tillsammans i SDG-gruppen, vilken presenteras närmare lite senare, och ansvaret 

för genomförandet har tagits tillsammans i gruppen. För de två aktörer som inte har offentlig 

finansiering har upphandlade uppdrag getts för vissa preciserade uppgifter.  

En oplanerad komplikation var att pandemin förändrade förutsättningarna för att ordna 

hållbarhetsdagarna så som vi tänkt. I stället blev det de första två åren i huvudsak digitala seminarier. 

Det tredje året blev en återgång till fysiska möten, men då i hybridform och med stor försiktighet hos 

medverkande och deltagare. Lite speciellt, men lika för alla. De första två årens hållbarhetsdagar finns i 

alla fall dokumenterade som filmer på Youtube för den som vill se vad som hände och sades.  

Ett syfte med hållbarhetsdagarna har varit att dessa ska samla aktörer för att tillsammans bygga kapacitet 

för förändring. Sådan byggs genom att aktörer och nätverk av aktörer som uttalat arbetar med 
hållbarhet i sina verksamheter bjuds in att delta och dela med sig av sina erfarenheter.  Att identifiera 
och synliggöra vilka som arbetar med de identifierade samhällsutmaningarna har gjort att vi fått en 
bättre bild av hur ”ekosystemet för hållbarhet” ser ut i Östergötland. Kontakter, nätverk och samarbeten 
har under projekttiden växt organiskt, och har blivit en viktig hjälp i arbetet med hållbarhet. Exempel är 
gemensamma satsningar för Handelskammaren och Cleantech Östergötland, civila samhället viktiga roll 
i framtagandet av regionala folkhälsostrategin, Universitetets otaliga samarbeten med andra aktörer, 
genomförandet av den regionala energi- och klimatstrategin, det regionala styrkeområden ”miljönytta 
som affär” med Cleantech som viktig aktör m.m. Allt detta är naturligtvis inte organiserat som en del av 
Vägar-projektet, men ingår i den bredare ambitionen att bygga samverkan i Östergötland. En del 
omsätts till projekt eller andra former av formaliserad samverkan. Mycket annat handlar om att stödja 
utvecklandet av en samarbetsanda, där många av aktörerna känner och känner till vilka andra som ingår 
i ”ekosystemet” och som gör det lätt att ta kontakt när det behövs. 
 

2. Samhällsutmaningar x 3 

Den första hållbarhetsdagen ägde rum i november 2020. Då hade pandemin tagit greppet på världen 

och det var självklart att seminariet skulle vara digitalt. Vi valde att skapa en studio varifrån det hela 

sändes. De flesta av medverkande var med på plats, men ingen ”publik”. Däremot följde över 200 

personer det hela via utsändningen. Seminariet finns dokumenterat och tillgängligt på Youtube. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLHFGvRPKSumuKi3DcGmjeUTJ3uZGHC3pA 

 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLHFGvRPKSumuKi3DcGmjeUTJ3uZGHC3pA
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Temat för den här hållbarhetsdagen var ”framtidens stad och samhälle”. Efter ett fördjupande föredrag 

om hållbara städer lyftes utmaningarna folkhälsa, klimatanpassningar, värdekedjan för bygg- och 

fastighetsbranschen och kompetensbehov/kompetensförsörjning kopplat till större samhällsprojekt. I 

det här fallet var fokus på Ostlänken. 

Allt finns som sagt dokumenterat i inspelningen. 

Den andra hållbarhetsdagen arrangerades i november 2021. Också den här gången var seminariet i 

första hand digitalt, även om det fanns några fler med i rummet. Vi sände från en studio med duktiga 

tekniker, och försökte att få det hela att vara professionellt med intressanta personer och engagerande 

samtal. Allt finns dokumenterat i en inspelning som också den är tillgänglig på Youtube. 

Den här gången var antalet följare ca 140, fast då fanns ett 40-tal personer också med i rummet som 

medverkande eller som ”studiopublik”. Vi valde att inte ha föredrag/föreläsningar, utan bygga 

programmet på samtal med några väl utvalda personer för varje samhällsutmaning.  

Valet av utmaningar gjordes den här gången av SDG-gruppen baserade på  

På hållbarhetsdagen lyfte vi fram utmaningarna om universell utformning, cirkulär ekonomi och igen 

den om kompetens och kompetensbehov. Den senare punkten kom att handla mycket om hur unga 

människor ska hitta rätt och om hur branscher med stora behov av kommande rekryteringar ska bli 

attraktiva för unga, som dessutom ofta är välutbildade. Ett spännande samtal, med en lite annan vinkel 

än den som syns i medierna. Ämnet om cirkulär ekonomi handlade den här gången om plast. I Motala 

finns landets största anläggning för återvinning av plast, och på universitetet pågår intressant forskning 

om hur vi kan plast som cirkulerar i samhället till en resurs i stället för problem.  

När det gäller universell utformning, som är ett begrepp lite utanför vardagsspråket, men handlar om en 

väldigt viktig sak: att bygga, producera och planera så att det funkar för alla utan att man behöver göra 

särskilda anpassningar. Ämnet var ett förslag från SDG-representanten från civila samhället, men 
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gruppen tyckte att det var ett väldigt bra förslag. Exemplen från paneldeltagarna handlade om 

produkter (vanliga prylar), om stadsmiljöer och om offentliga byggnader. Allt finns som sagt att se på 

Youtube. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLHFGvRPKSumvFD76PwXDmUoeHcDPEr0T0 

 

 

Det tredje året i projektet valde SDG-gruppen att ändra en del på konceptet. Under pandemin erbjöds 

ett otal digitala seminarier och intresset att delta uppfattades av många arrangörer allmänt att 

efterhand minska. Utbudet blev helt enkelt för stort och de tänkta deltagarnas tid var alltför knapp. 

Efter diskussioner i gruppen bestämdes att vi i stället skulle ordna en serie mindre riktade seminarier på 

temat ”offentlig upphandling som driver på hållbarhetsarbetet”. En anledning var också att gruppen 

ansåg att lite väl mycket av gruppens gemensamma tid hade hamnat på att arrangera dagar och 

seminarier, i stället för att utveckla samverkan. Så det här året valde vi att ta olika ansvar för fyra olika 

seminarier om offentlig upphandling. De fyra underteman som utkristalliserade sig blev offentlig 

upphandling kopplade till bygg- och fastighetsbranschen, transporter och logistik, livsmedel och mat 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLHFGvRPKSumvFD76PwXDmUoeHcDPEr0T0
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samt sociala aspekter. Den här gången är inte seminarierna filmade. Målgrupperna blev lite olika, men 

det gemensamma temat har gjort att flera nya kontakter har etablerats mellan personer och aktörer 

som inte tidigare arbetade tillsammans och att insikten om att offentlig upphandling kan spela en roll i 

arbetet för hållbarhet har stärkts. 

Handelskammaren och Cleantech tog huvudansvaret för det första av de fyra seminarierna. Att arbeta 

med en hållbar värdekedja för hela bygg- och fastighetsbranschen har blivit ett viktigt tema för 

Cleantech, med många privata och offentliga aktörer som deltagare i nätverk och samarbeten. Att ha 

fokus på offentlig upphandling kopplat till branschen är ett sätt att öka kunskapen om vilka möjligheter 

som finns att förstärka hållbarhetsarbetet. Ca 35 deltagare närvarade.   

 

Samma dag efter lunch ordnades ytterligare ett seminarium i serien. Den här gången var Region 

Östergötland huvudansvarig. Temat var ”sociala aspekter i offentlig upphandling”.  Delvis var samma 

deltagare med både för- och eftermiddag, men eftermiddagen hade tydligare inriktning på hur 

verksamheter kan ta hänsyn till människors olika förutsättningar och hur upphandlingsregler, faktiska 

eller förmodade, styr hur upphandlingar görs. Från Upphandlingsmyndigheten uppmanades vi att våga 

göra det som vi anser vara rätt, mer än att vara rädda för att göra fel. Blir det fel lär vi förmodligen i så 

fall få veta det. Flera offentliga inköpare deltog, vilket ansågs bra eftersom vi annars ofta arbetar var för 

sig i skilda rum. 

Under dagen samlades också medverkande från båda seminarierna för samtal och nätverkande under 

en gemensam lunch. En bonus att kunna göra det, då arenorna som rör oss på ofta annars är 

separerade. 
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Program för hearing om sociala aspekter i offentlig upphandling  

24 maj 2022 

Modereras av Simon Helmér, Östsvenska Handelskammaren 

13:00 – 13:10  Inledning, sammanhanget och kort intro 

  Richard Widén, 010 103 77 37, richard.widen@regionostergotland.se 

13:10 – 13:30 Inledande inspirerande föredrag,  

Erika Pohjanen, Upphandlingsmyndigheten, 08 58621722 

13:30 – 14:15 Samtal om offentlig upphandling som möjliggörare eller kravställare 

- Legala ramarna 

- Tolkningar av dessa ramar 

- Administrativa rutiner som stöd eller hinder 

- Kunskapen hos behovsägare om upphandlingens förutsättningar och möjligheter 

Charlotta Jonegård, Inköpschef RÖ, 010 1030015 

Daniel Czitrom, inköpsstrateg Linköpings kommun, 013 2948 61 

Angelica Jarl, Sodexo, 076 5023635 

Victor Johansson, NCC, 070 0887868 

14:15 – 14:35  paus 

14:35 – 15.20 Samtal med utgångspunkt från några konkreta exempel på hur möjligheter till sociala 

mervärden har används, eller inte har det 

 Stadsmissionen i Linköping, Peder Barrling 0703-263851, fler jobb och introjobb för 

personer utanför arbetsmarknaden 

 Östgötatrafiken, Therese Furhoff 010-4340062, samt Camilla Jansson och Niklas 

Zakrisson från Motala Taxi om jämställdhet hos leverantörerna, justa arbetsvillkor i 

beställningstrafik och färdtjänst 

 Tekniska verken, Erik Nordell 013-308542, levererar lokal nytta 

15:20 – 15:30 Frågor från chatten och avrundning 

 
Det tredje seminariet handlade om offentlig upphandling kopplat till logistik. Här tog återigen Cleantech 
och Handelskammaren huvudansvaret. Temat ligger i linje med sådant som Cleantech prioriterar att 
fokusera på, Transporter är dessutom en av de största källorna till klimatpåverkan, aktörerna är många 
och ingångarna till det som vi brukar prata om som ”hållbara transporter” är otaliga. Seminariet 
förstärkte samtidigt arbetsområdet Logistik, som är ett av Regionens styrkeområden i Smart 
specialisering. Ytterligare ett exempel på hur Vägar-projektet bidrar till att synliggöra samband och 
bredda kontaktytorna. 
 
Seminariet ordnades i september 2022 och lockade ett 60-tal deltagare. 
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Det sista seminariet i serien om offentlig upphandling handlade om livsmedel och mat, speciellt om den 
som köps in och används i offentliga kök. Här var det Region Östergötland som tog huvudansvaret 
tillsammans med vår utvecklingsnod för de gröna näringarna i Östergötland, Vreta kluster. Det är 
härifrån som arbetet med den regionala livsmedelsstrategin samordnas, och därför var det en naturlig 
samarbetspartner i det här fallet. 
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PROGRAM Så uppnår vi mer lokal mat i de offentliga köken 

08.30 Kaffe och registrering09.00 Välkommen till Vreta Kluster 

– Helene Oscarsson, Vreta Kluster & Christina Nordström, Vreta Kluster  

09.10 Hur arbetar vi i Östergötland för implementering av den regionala livsmedelsstrategin? Hur kopplar vi den 

regionala livsmedelsstrategin till hållbarhetsmålen?   

- Maria Källming, vd Vreta Kluster och Peter Karlsson, Region Östergötland 

09.25 Den lokalproducerade måltidens betydelse för regionens och kommunens ekonomier 

 Matproduktionens betydelse för regionens sysselsättning, skatteintäkter och beredskap 

- Jeanette Blackert, ordförande, LRF Öst 

 Case från Vadstena: Kostchefens efterfrågan skapar expansion i lokalt företag 

– Markus Gustafsson, kostchef Vadstena/Boxholm 

– Jan Jonsheim, Mårdskog & Lindkvist 

– Anders Meijer, Adolfsnäs Handelsträdgård 

09.55 Hur jobbar regeringen med den nationella livsmedelsstrategin 

- Magnus Oscarsson, riksdagsledamot (KD), suppl. miljö- och jordbruksutskottet 

10.15 Paus 

10.30 Hur kan en regional livsmedelsstrategi och kostriktlinje styra upphandling och vara ett stöd för det lokala 

näringslivet? 

- Kjell Pettersson, vd, Kulls Chark 

- Merja Willman, miljö- och klimatstrateg, Norrköpings kommun 
11.00 Lösningar genom relationer med näringsliv och skola 

 Hur man utvecklar en kostenhets verksamhet, t.ex. genom måltidspedagogik 

- Eva-Lott Blixt, kostchef, Söderköpings kommun 

 Vikten av nära affärsrelationer för säkra leveranser 

- Anette Borgström, affärsområdeschef, MOEK 

11.30 Bensträckare 
11.35 Dynamiskt Inköpssystem - utnyttja arbetssättet för att intressera fler leverantörer  
- Monica Sihlén, Upphandlingsmyndigheten 

11.55 Konkreta åtgärdsförslag  

12.15 Sammanfattning & avslut  

 
Återigen handlade det om att kunniga och engagerade medverkande från såväl branschen som från 
offentliga behovsägare, inkl. inköpare, möts och lär mer av och om varandra. Deltagarna, som var ca 70, 
representerade grossister, kommunala och regionala inköpare, producenter, upphandlingsexperter från 
myndigheter, politiker och organisationsföreträdare. 
 

3. SDG-gruppens betydelse 

Motor i arbetet med samverkan i regionen har varit den samverkansgrupp som vi kallat SDG-gruppen. 
Gruppen fanns i en tidig version redan innan Vägar-projektet, men fick genom detta en fastare form. 
Samtidigt omprövade gruppen sin plan för vad den skulle kunna åstadkomma, för att ambitionerna 
skulle vara realistiska. Det som blev uppgiften var att utöver att ordna de årliga hållbarhetsdagarna 
fortsätta med det ömsesidiga lärandet om varandras uppdrag och arbetsformer. Detta för att korta 
startsträckan, när initiativ till konkreta insatser kommer fram. Det har därför varit en viktig del av 
gruppens möten att delge varandra vad som händer med inom hållbarhetsområdet i respektive 
organisation. Eftersom projektet pågått under snart 4 år, så har en hel del hunnit hända som varit 
mycket intressant att följa. Efter hand har det lett fram till att deltagarna i gruppen känner varandra väl 
och har hyfsad inblick i och förståelse för hur man tänker och arbetar. 
 
I SDG-gruppen har företrädare funnits för Region Östergötland (både RU och Hållbarhetsenhet), 
Linköpings universitet (samordnare för externa relationer och miljöstrateg), kommunerna (genom 
Åtvidaberg), Länsstyrelsen, Östsvenska Handelskammaren, Cleantech Östergötland och civila samhället 
(överenskommelsen om samverkan, via Funktionsrätt Östergötland). 
 
Gruppen har haft möten 6-8 gånger varje år. I samband med att Vägar-projektet startade så blev 
projektledaren för detta sammankallande för gruppen. Minnesanteckningar har flera hjälpts åt med att 
föra. Dessutom har arbetsmöten hållits i samband med hållbarhetsdagar och seminarier. 
 
I korthet kan om gruppens organisationer sägas att: Universitetet har hållit på att ta fram en 
hållbarhetspolicy under hela projekttiden samtidigt som hållbarhet är en viktig och framlyft fråga i alla 
utbildningsprogram; Åtvidabergs kommun har en hållbarhetspolicy som också hunnit bli uppdaterad och 
som ligger till grund för all planering i kommunen; Länsstyrelsen prövar sig fram mot en intern 
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ansvarsfördelning där alla hållbarhetsaspekter finns med, Cleantech samordnar ett styrkeområde inom 
smart specialisering och har en massa kontakter med företag inom miljöteknik, logistik och cirkulär 
ekonomi; Handelskammaren har under projekttiden övergått från att arbeta med hållbarhet i ett särskilt 
affärsnätverk (CSR-nätverket) till att på uppmaning av medlemsföretagen låta hållbarhet vara viktig del i 
alla affärsnätverkens verksamhet; Civila samhället har genom en överenskommelse om samverkan med 
Regionen fått en allt viktigare och framför allt tydligare roll och Regionen arbetar ju med Vägar-projektet 
för att integrera hållbarhet i arbetet med regional utveckling och med Hållbarhetsenheten för att 
förstärka hållbarhetsarbetet i Regionens egen verksamhet.  
 
SDG-gruppen har haft en betydelsefull roll under projekttiden, och även före. I och med att Vägar-
projektet avslutas så upphör gruppen i sin nuvarande form. Samtal förs om hur den fortsatta samverkan 
ska utformas och fungera, för att passa de förutsättningar som finns nu. Från Region Östergötlands sida 
har här Hållbarhetsenheten tagit över ”stafettpinnen”. 
 

Delprojektets bidrag till hållbarhetsintegreringen 

Delprojektet har bidraget till att integrera hållbarhet i arbetet med regional utveckling genom att se till 

att samverkan mellan några stora regionala aktörer har kunnat ske i ordnade former. Aktörerna har 

under projekttiden fördjupat kännedomen om varandra och om varandras organisationer och arbetssätt 

kopplat till Agenda 2030. Eftersom alla har förväntningar om att implementera hållbarhetsmålen, så har 

tillgången till gruppen varit viktig. Investeringen som har gjorts genom deltagandet i gruppen är något 

som kommer att underlätta arbete med hållbar regional utveckling framåt. 

Under projekttiden har ett antal samhällsutmaningar kopplade till hållbarhet lyfts fram i fördjupningar 

och samtal. Utöver att öka kunskapen om dessa och om vägar att hantera dem, så har det under 

projekttiden vuxit fram en tydligare bild av att det är ett bra sätt att arbeta med hållbarhetsmålen på; 

att utgå från samhällsutmaningar och inkludera hållbarhetsmålen i det arbetet, i stället för att välja ut 

ett eller par av målen och planera insatser utifrån dem.  

 

INSATSOMRÅDE 2: Regional utveckling 

Beskrivning av delprojektet 

Inom Region Östergötland planeras och drivs det regionala utvecklingsarbetet av funktionen för regional 

utveckling. Funktionen, som är en del av Regionledningskontoret, är organiserad i ett antal 

verksamhetsspecifika enheter, som tillsammans är Östergötlands sätt att ta ansvar för det regionala 

utvecklingsuppdraget (RUA). Funktionens uppdrag kommer dels från staten, dels från den regionala 

politiken.  

Delprojektet har bidragit till att kunskapen om hur hållbarhet (Agenda 2030) genom att integreras i 

arbetet kan öka förståelsen för hur regional utveckling skapar samhällsvärden i Östergötland och 

mervärden i det egna verksamhetsområdet. Nycklarna är ökad kunskap om Agenda 2030 tillsammans 

med ökad förståelse för hur hållbarhet kan skapa mervärden i den verksamhet som man arbetar med.   

Insatsområdet handlar om att förstärka den interna samverkan kring hållbarhetsfrågor i arbetet med 

regional utveckling. Genom att öka kunskapen och verka för att få en större samsyn på hur hållbarhet 

kopplar till utvecklingsuppdraget, kan såväl den egna avdelningens verksamhet som det samlade 

utvecklingsarbetet få stöd. 

De verksamhetsområden som omfattas är organiserade i enheter. Dessa är Enheten för kultur, Enheten 

för tillväxt och marknadsföring, Enheten för Samhällsplanering, Enheten för internationell samverkan 

och Enheten för regionala utvecklingsprojekt. Tillsammans arbetar enheterna som Regional utveckling. 

Nära det arbetet finns också Regionens hållbarhetsenhet, Enheten för folkhälsa och statistik samt det 

regionalt ägda bolaget för kollektivtrafik, Östgötatrafiken. 
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Tre utgångspunkter för RUA-arbetet 

Det interna arbetet med regional utveckling grundar sig i tre uppdrag. Dessa har nära kopplingar till 

varandra och insatserna som de leder till är ofta sammanflätade. Men för att förstå logiken i RUA-

arbetet så är det ändå bra att hela bilden klar för sig. 

 

Det första uppdraget är det som från statens sida benämns som RUA-uppdraget. Att ha detta regionala 

utvecklingsansvar innebär att vi utifrån en lång rad medskick (samlade i den nationella strategin för 

hållbar regional utveckling) ska formulera och samordna genomförandet med en strategi (RUS) som 

beskriver de viktigaste samhällsutmaningarna som Regionen måste hantera för att utvecklingen ska vara 

hållbar. Alla enheter är viktiga för att RUS-arbetet ska vara framgångsrikt. Att hållbarhetsmålen i Agenda 

2030 starkt präglar det här uppdraget är ett mycket tydligt medskick i RUA-uppdraget, och förstärks av 

direktiven från den regionala politiken om hur RUS ska utformas. 

 

Det andra uppdraget utgår från regionens egen politik. Regionerna är ju en politiskt styrd nivå i 

flernivåstyret, där mandat, inriktningar och prioriteringar bestäms av det folkvalda regionparlamentet. 

Det mest omfattande området är hälso- och sjukvården. De två andra huvuduppdragen är 

kollektivtrafiken och regional utveckling. Det betyder att Regionfullmäktige gör politiska bedömningar 

också av vilka samhällsutmaningar kopplade till hållbar regional utveckling, som är mest angelägna och 

vilka insatser som ska prioriteras. Politiska inriktningar och prioriteringar görs i treårsplaner och 

årsbudgetar. Oftast handlar det inte om detaljstyrning, men ibland väljer politiken att göra riktade 

satsningar på frågor som man anser vara särskilt angelägna.  

 

Det tredje uppdraget kommer inifrån varje verksamhetsområdes egen logik. Under lång tid har denna 

vuxit fram som ett sätt på hur man ser på området och uppgiften. Ofta sker detta med stöd av hur 

verksamhetsområdet utvecklats i relation till interna och externa samarbetsaktörer och till hur inte 

minst myndigheter velat styra och forma verksamheten. Exempel är kulturplanen och 

samverkansmodellen för kulturen, besöksnärings och smart specialiseringsstrategierna för 

tillväxtområdet och marknadsföringen av regionen under eget varumärke. Den uppfattning av hur 

verksamhetsområdets uppdrag är och hur man ska eller måste hantera det som finns inom enheten är 

stark, och även om man ofta pratar om vilja att förändra, eller transformera, så är banden till etablerade 

arbetssätt starka.  

 

Naturligtvis finns det många, starka och täta kopplingar mellan dessa tre uppdrag. De lever inte sida vid 

sida av varandra, tätt sammanflätade. Men om man ska integrera hållbarhet i allt arbete med regional 

utveckling, så måste man ha en förståelse för att det är så här RUA-uppdraget ser ut i praktiken. Och att 

det är många bilder av vad som är viktigast att göra och ta hänsyn till som ingår i det som 

hållbarhetsmålen i Agenda 2030 ska integreras i. 

En ”inre kompass” för hållbar regional utveckling 

I Agenda 2030 finns de 17 globala mål för hållbar utveckling, som vi utgår från när vi nu ska integrera 

hållbarhet i det regionala utvecklingsarbetet. De 17 målen bildar ett ramverk för hur vi i regioner, 

kommuner, företag och organisationer kan tänka och planera för att den verksamhet som vi arbetar 

med både ska bygga på hållbar grund och för att den ska bidra till hållbar utveckling i samhället.  

Det är lätt att tappa riktningen om man ska hålla ordning på alla mål med vidhängande delmål, och som 

ju alla är viktiga för helheten. Som beskrivits i inledningen så har vi därför valt att ”klustra” målen i fem 

hållbarhetsaspekter, som fångar in och beskriver innebörden på ett mera lättillgängligt sätt. Två saker 

har varit viktiga. För det första att alla målen finns med, eftersom det är ett ramverk som bygger på 

helheten och inte en buffé där man väljer fritt. För det andra handlar det om att det är den verksamhet 

som man arbetar med som står i centrum och som ska förstärkas med hållbarhetsaspekterna. Målen, 

hur viktiga de än är, är inte betjänta av att leva ett eget liv vid sidan av den verksamheten. Det är de inte 

heller av att en eller några få samhällsfrågor lyfts fram som viktigare än allt annat, särskilt inte om man 
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anser sig sitta på det enda svaret på vad som måste göras. Detta eftersom Agenda 2030 bygger på 

förmågan att se, förstå och arbeta med hela det regionala utvecklingsuppdraget med all dess 

komplexitet.  

Därför har alla verksamhetsområden som ingår i regional utveckling arbetat med att, med utgångspunkt 

från de fem hållbarhetsaspekterna, beskriva hur hållbarhet har att göra och känns igen i den verksamhet 

som man arbetar med. Avsikten är att ta fram en ”inre kompass” (hållbarhetskompass) som ett stöd för 

att hålla riktningen mot måluppfyllelse 2030. De blir samtidigt en hjälp lyfta ner de globala målen till den 

egna verksamheten och ansvarsområdet. Att gå från ord till handling handlar om att kunna vara konkret 

och skapa mervärden i det regionala utvecklingsarbetet, utan att göra politiskt korrekta checklistor vid 

sidan av den ordinarie verksamheten. 

Fast nu är det så klart inte riktigt så enkelt i verkligheten. Processen som vi arbetat i under det här 

delprojektet beskriver det. 

Att ta fram hållbarhetskompasser 

Alla enheter i Regional utveckling har genom hållbarhetskompasserna visat hur hållbarhet präglar och 

skapar mervärden i det egna verksamhetsområdet och hur detta bidrar till det samlade arbetet med 

regional utveckling.  

Enheternas hållbarhetskompasser utgår från och beskriver den verksamhet som varje enhet arbetar 
med. Samtidigt underlättar de för en samsyn på vad hållbarhet innebär i det samlade arbetet med 
hållbar utveckling. Många av hållbarhetsaspekterna är desamma oavsett verksamhet, samtidigt som alla 
enheter måste förhålla sig till alla aspekterna. Hållbarsmålen är ett ramverk, där alla mål är ömsesidigt 
kopplade till varandra. 
 
I förlängningen kommer också arbetet med RUS att tydligt präglas av ramverket för hållbarhet, vilket 
kommer att märkas både i arbetsprocessen och i de prioriteringar som görs. Mer om det senare. 
 
Vägen till en hållbarhetskompass har, samtidigt som korrigeringar behövt göras, följt några tydliga steg. 
 

Några steg till en hållbarhetskompass 
 
Genom att integrera kan mervärden skapas i arbetet med regional utveckling och ge hållbarhetsmålen i 

Agenda 2030 en tydlig plats i planering och genomförande. Med hjälp av ”hållbarhetskompassen” kan 

målen kopplas till den konkreta verksamhet, som man arbetar i och lever med. Verksamheten blir på det 

här sättet ett viktigt bidrag till att målen i Agendan nås. Samtidigt är kompassen en viktig hjälp för att 

göra verksamheten relevant, efterfrågad och uppskattad. Detta eftersom uppdraget är att verka för en 

hållbar regional utveckling i alla delar av länet, oavsett vilket verksamhetsområde det är man utgår från. 

Hållbarhetskompassen är en metod för att integrera hållbarhetsmålen i Agenda 2030 i arbetet med 

hållbar regional utveckling. Ett sätt att synliggöra hur hållbarhetsaspekterna finns med i varje 

verksamhetsområde. Men det är samtidigt att också ha en beredskap för nästa steg, där fokus ligger på 

hur man bygger kapacitet och för att genomföra förändring. I Vägar till hållbarhetsprojektet kallar vi 

detta för ”att bygga kapacitet och att arbeta utforskande och lärande för omställning”. Denna del av 

processen är påbörjad, men inte på något sätt avslutad.  

 

För att kunna integrera hållbarhet i regionala utvecklingsarbetet måste två saker vara klargjorda: vad 

som menas med hållbarhet och vad som menas med ”regionala utvecklingsuppdraget”. Projektet ger 

utmärkta möjligheter till fördjupningar och förtydliganden av innebörden av dessa två saker, som vi ju 

inte alltid är helt tydliga med vad vi egentligen menar med. 

Med ”hållbarhet” menar vi hållbarhetsmålen i Agenda 2030 och hela kontexten för hur dessa mål ska 

vara ett viktigt ramverk för all utveckling, med betoning på målens ömsesidiga kopplingar till varandra.  
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Med ”regional utveckling” menar vi uppdraget som tar avstamp i den nationella strategin för regional 

utveckling, men också andra nationella uppdrag , politiska beslut fattade i vår egen organisation samt i 

frågor som verksamhetsområdet har ansvar för.  

 

Sedan lång tid tillbaka brukar vi beskriva hållbarhet som samlingsbegrepp för social, ekonomisk och 

ekologisk hållbarhet. Med Agenda 2030 blev målen och delmålen många fler. Flera försök har därför 

gjorts att gruppera målen i Agenda 2030 i hierarkier, t.ex. genom att ekologin anses skapa 

förutsättningarna för allt, och där det sociala visar hur ordnade former för samhällsliv kan skapas och 

där ekonomin beskriver hur resurser genereras och hur nödvändiga varor och tjänster kan produceras. 

Problemet med den modellen är att saker inte alltid fungerar enligt den beskrivna hierarkiska ordningen 

och att mål 16 och 17 (om ett inkluderande samhälle och om behoven av samverkan) inte ryms. Eller 

också kan man likna arbetet med hållbar samhällsutveckling vid en munk, vilket kanske är ett av de 

fiffigaste försöken hittills. I projektet har vi, för att försöka få lite ordning på alla mål och delmål, därför 

prövat att gruppera dem i fem aspekter på hållbarhet. Samma mål och samma dimensioner, men 

framlyfta så att de på ett tydligt och lättbegripligt sätt går att koppla till de verksamheter som vi arbetar 

med. Rätt eller fel, det är ändå ett försök som visat sig fungera i alla fall hyfsat.  

 

Så, de här fem aspekterna av hållbarhet har använts för att synliggöra hur hållbarhet kan kopplas till 

arbetet med regional utveckling. 

 

 

 

Med stöd av de fem aspekterna går det att beskriva vad som i den verksamhet man arbetar med som 

tydligast kopplar till hållbarhet. När man gör det så får man fram en ”hållbarhetskompass”.  Syftet med 

hållbarhetskompassen är att ge en enkel och tydlig överblick över hållbarhetsmålen och att vara en hjälp 

när den egna verksamheten ska beskrivas. Den blir också en hjälp att i planering och genomförande för 

att hålla koll på att man tar tillvara på möjligheterna att integrera hållbarhet och att man rör sig i rätt 
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riktning. I den korta och mest överblickbara versionen så får man på en sida en snabb överblick över 

vilka av delmålen i Agenda 2030 som bedömts vara mest relevanta för den aktuella verksamheten. 

Arbetet med att ta fram hållbarhetskompassen kan gå till så här: 

1. definiera och beskriv den verksamhet man avser att integrera hållbarhet i, dvs. hur uppdraget som 

man arbetar med ser ut vilka förväntningarna på resultat är och med vilka förutsättningarna för 

arbetet är. Kan tyckas självklart, men är ändå inte alltid helt tydligt. Ju bättre man kan beskriva vad 

man arbetar med desto lättare är det att få syn på hållbarhetsaspekterna. 

 

2. utgå från de fem aspekterna av hållbarhet och ange vad som i varje aspekt som går att koppla till 

den verksamhet som kompassen ska vara ett stöd för. Alla aspekterna bör vara med på något sätt, 

vilket har visat sig gå, om man tar sig tid att reflektera. Det finns stödmaterial som underlättar 

(bilaga), om man inte vill göra ett sådant själv. 

 

3. kartlägg vilket arbete som pågår, vilket som planeras och vilket som borde planeras.  Alla aspekter 

av hållbarhet ska beaktas, eftersom de är odelbara och ömsesidigt beroende av varandra. En bra 

plan för att få överblick är därför att se till att listan över relevanta hållbarhetsaspekter finns med när 

verksamhetsplanering görs, i framtagande av strategier och program och i allt det arbete som hela 

tiden pågår. Att arbetsgruppen är överens om statusen för insatserna är en bra början. Vilket arbete 

pågår, vad ingår i planeringen och vad borde få större utrymme framåt?  

 

4. Men för att få något gjort man måste också prioritera. En god idé är att i arbetsgruppen bestämma 

sig för några av hållbarhetsaspekterna, som man fokuserar extra på i arbetet den närmaste tiden. 

Välj t.ex. tre exempel från varje aspekt. Då kommer att hållbarhetens alla dimensioner att finnas 

med, samtidigt som arbetet blir överskådligt och därmed förhoppningsvis hanterbart. 

 

5. Hållbarhetskompassen ska vara ett stöd för verksamheten att göra rätt saker. Men man måste också 

bygga kapacitet för att få dessa rätta saker gjorda. Med det menas att bygga upp en förmåga att 

agera, t.ex. genom att se till att rätt kompetens finns, att nätverken med viktiga samarbetspartner 

fungerar, att det finns tid och resurser till det som ska göras, att arbetet har legitimitet internt och 

externt osv.  

 

Exempel på sådant som bygger kapacitet är: 

- Involvera fler i arbetet strategisk nivå arbetar med att integrera hållbarhetsmålen i den ordinarie 

verksamheten. 

- Samla personer och organisationer i ett gemensamt nätverk för samverkan, bland annat för att 

bygga och sprida kunskap och mål och metoder samt samla och sprida goda exempel. 

- Erbjuda möjligheter till kompetensutveckling, som stärker arbetet med hållbar utveckling både när 

det gäller innehåll och metoder. 

- Komma överens om hur vägen till måluppfyllelse ska följas, följas upp och redovisas. 

- Identifiera samhällsområden, där arbetet med hållbar utveckling bör introduceras eller förstärkas, 

och erbjuda stöd för detta. 

- Samordna kommunikation genom webbplats och andra kommunikationskanaler, material och 

events. 

- Kommunicera vilka mervärden ett bra hållbarhetsarbete kan för människor, företag och samhälle 

och organisation och hur detta kan stärka den egna organisationens verksamhets- eller affärsidé. 

- Ge personer som har kunskap och intresse möjligheter att synas och att vara ambassadörer för 

hållbarhetsarbetet. 

- Utnyttja möjligheterna att söka externa medel till utvecklingsinsatser. 

- Erbjuda deltagarledda seminarier för dem som har särskilt intresse att fördjupa sig i en fråga eller ett 

ämne. 

Om hur man arbetar med processer och bygger kapacitet för att åstadkomma omställning finns det gott 

om erfarenheter och i Vägar till hållbarhetsprojektets fjärde delprojekt handlar det mera om detta.  
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Exempel från verksamhetsområdena 

Metoden har utvecklats under projekttiden. Det som till en början var en beskrivning av ett arbetssätt 
med tydliga steg visade sig inte fungera riktigt så enkelt. Det kommer den förhoppningsvis att fortsätta 
göra.   
 
Den första versionen av arbetet med hållbarhetskompasserna finns beskriven i en rapport från 
december 2021. Där finns en rad exempel på ”kompasser” från enheter och verksamhetsområden. 
(Finns som bilaga). 
 
Det som vidareutvecklats är bland annat: 
 
- Sättet att prioritera hållbarhetsmålen. Mera samtal och ett tydligare sätt att gå från de generella till 

de som är specifika för verksamhetsområdet/enheten. 
- Begränsa antalet prioriterade mål till ca tre för varje hållbarhetsaspekt. 
- Komplettera punktlistorna över prioriterade mål med korta texter som förklarar lite mer av hur det 

är tänkt och hur sammanhanget ser ut. 
 

Tillämpat på verksamhetsområdet Samhällsplanering blir det då så här: 
 

 

Bilden är hämtad från broschyr om hållbarhetskompasserna som studenter på programmet för grafisk 

design har hjälp till att ta fram. Hela broschyren finns med som bilaga. I den finns också arbetssättet 

beskrivet på ett lättbegripligt sätt. 

I den längre versionen, som mera utförligt bygger på de samtal som förts, är det lättare att förstå hur 

hållbarhet tar plats och spelar roll i arbetet med samhällsplanering. Exemplet nedan finns också med 

som bilaga. 
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Det här sättet kommer också att fungera bäst när vi i nästa steg, efter projekttiden, tillämpar 

arbetssättet på de prioriterade områdena i vår RUS. Arbetet är påbörjat, och hänger ihop med att det 

under projekttiden blivit alltmer tydligt att vägen till att integrera hållbarhet i arbetet med regional 

utveckling går via den regionala utvecklingsstrategin.  

Hållbarhet i RUS-processen 

Ett av de viktigaste uppdraget för Regional utveckling är att ansvara för att ta fram en regional 
utvecklingsstrategi (RUS) och samordna genomförandet av den. Det politiska uppdraget är tydligt. 
Östergötlands RUS ska bygga på hållbarhet och utgå från Agenda 2030, när det gäller att definiera vad 
hållbarhet är. För vart och ett av de strategiområden som lyfts fram i RUS ska hållbarhetsaspekterna 
vara tydliga. I vårt fall har politiken tagit till sig modellen med fem hållbarhetsaspekter, som ett verktyg 
för att både synliggöra olika aspekter av hållbarhet och samtidigt använda målen som ett sammanhållet 
ramverk. 
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De strategiområden som kommer att lyftas fram i RUS bygger på samhällsutmaningar, som vi i 
Östergötland identifierat som mest angelägna att hantera för att skapa hållbar tillväxt i länet. 
Strategiområdena beskriver inte i detalj vilka insatser som ska genomföras, hur arbetet ska gå till eller 
vem som har ansvaret. Detta är nästa steg i RUS-processen. Planen är att samhällsaktörer från olika håll 
ska göra åtaganden om att medverka i genomförandet, att fördjupande delstrategier och 
handlingsplaner tas fram och att fortsatta rådslag och dialoger hålls för att öka kunskapen om 
områdena. 
 
I allt detta spelar Regional utveckling en viktig roll, eftersom det är från denna funktion som arbetet med 
genomförandet ska samordnas. Hållbarhetsintegreringen gör att enheterna i RU på ett mera samlat sätt 
kan bidra till att både öka kunskapen om de prioriterade områdena och att skapa mervärden kopplade 
till hållbarhet i arbetet med samordningen. 
 

Delprojektets bidrag till hållbarhetsintegreringen 

Delprojektet har bidragit till att hjälpa enheterna som arbetar med regional utveckling att identifiera och 

beskriva hur hållbarhetsmålen i Agenda 2030 kopplar till enhetens verksamhet. Det har skett med stöd 

av fem hållbarhetsaspekter, som när man gör att det går att få fram en s.k. hållbarhetskompass för 

verksamheten. Syftet med kompassen är att ge en enkel och tydlig överblick över hållbarhetsmålen och 

att vara en hjälp när den egna verksamheten ska beskrivas. Den blir också en hjälp att i planering och 

genomförande för att hålla koll på att man tar tillvara på möjligheterna att integrera hållbarhet och att 

man rör sig i rätt riktning. I den korta och mest överblickbara versionen så får man på en sida en snabb 

överblick över vilka av delmålen i Agenda 2030 som bedömts vara mest relevanta för den aktuella 

verksamheten. 

Delprojektet har arbetat utforskande, vilket inneburit att metoden med hållbarhetskompasser har vuxit 
fram under projekttiden. Från den ursprungliga idén om att det enkelt går att ta fram ”kompasser” med 
stöd av Excelfiler, checklistor och mallar till att allt mera värdera de samtal som förts och de 
beskrivningar som har gjorts av det som enheterna i själva verket arbetar med. Nu finns 
hållbarhetskompasser nu som rätt använda är en fungerande metod och ett bra sätt för att både 
beskriva verksamhetens innehåll och hur hållbarhetsaspekterna kopplar till detta. Arbetet med den här 
metoden har samtidigt hämtat mycket energi från delprojekt 4, som handlar om omställning, nya 
arbetssätt och lärande. 
 
Genom arbetet med hållbarhetskompasserna har grunden lagt till hur vi kan stärka hållbarhetsfrågorna i 
pågående och kommande RUS-process. Med fokus förflyttat från RU:s verksamhetsområden till de 
prioriterade områdena i RUS, så kommer metoden med hållbarhetskompasser att vara ett bra sätt att 
fördjupa förståelsen för de samhällsutmaningar som RUS är menade att hantera. För att få en bättre bild 
av hur läget är när det gäller arbetet med genomförandet av RUS, så har vi också låtit WSP göra en 
beskrivning av detta. 
 
 

 

DELPROJEKT 3: Hållbarhetssäkrad finansiering 

Beskrivning av insatsområdet 

Delprojektet Hållbarhetssäkrad finansiering handlar om att säkerställa att alla beslut om stöd och bidrag 

som syftar till främjandet av hållbar tillväxt ska bygga på både kunskap och förståelse kring hur 

finansieringen bidrar till hållbar regional utveckling. Parallellt med delprojektet har ett arbete pågått i 

Regionen gällande hur de utvecklingsmedel som Region Östergötland förfogar över används, utifrån ett 

beslutsärende i Regionalutvecklingsnämnden (RUN) 2021. Där genomförde Regional utveckling (RU) en 

översyn av riktlinjerna för hanteringen av finansieringen av tillväxtåtgärder. Ärendet innebar 

uppdaterade riktlinjer för stöd till projektverksamhet, mikrobidrag och kommersiell service. 

Hållbarhetsperspektivet i Vägar-projektet och delprojektet kring hållbarhetssäkrad finansieringen syftar 
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till att ytterligare anpassa riktlinjerna för finansiering, för att uppfylla förväntningarna på ökad tydlighet 

gällande hållbarhetsperspektiven. Under 2021 startade dels den nya programperioden för ESF+ 2021-

2027, dels införlivades den nya Nationella strategin för hållbar regional utveckling i hela landet. Båda 

dessa händelser aktualiserade hållbarhetsperspektivet i finansiering än mer.  

De stöd som i första hand är aktuella i projektet är hanteringen av 1:1-medel, Strukturfonderna ERUF 

och ESF, stöd till kommersiell service på landsbygden och hanteringen av företagsstöd. I den mån som 

de gemensamma utgångspunkterna inte är tydliga, i regelverk eller praktik, ska projektet leda till att 

detta åtgärdas.  

 

Hållbarhetsprojektet kan bidra med att gå vidare med översynen av hållbarhetssäkrad finansiering som 

påbörjats av RU och tillsammans med framför allt Enheten för regionala utvecklingsprojekt anpassa 

riktlinjerna ännu mer till förväntningarna på ökad tydlighet när det gäller hållbarhet. Projektet ska 

tillföra kunskap om hållbarhetsaspekterna och skapa mervärden i hanteringen av stöd och bidrag.  

Genomförandet av delprojektet 
Nedan beskrivs hur projektet genomfördes mellan perioden 2020-2023, utifrån beskrivningar i 

projektets handlingsplan. 

 

2020 

Under 2020 var inte delprojektet föremål för några större aktiva insatser från Vägar-projektets sida. 

Region Östergötland och flera andra regioner väntade på initiativ från Tillväxtverket, eftersom det är ett 

delprojekt som alla ska arbeta med. Samordningen på nationell nivå hade ännu inte börjat under 2020.  

 

Internt i Region Östergötland genomfördes dock under året en översyn, som konkretiserade vilka stöd 

och bidrag som var aktuella (vilket även beskrivs ovan): 

 Projektmedel med egna medel och statliga anslaget 1:1 

 Strukturfonderna ERUF och ESF 

 Mikrobidrag till små och medelstora företag 

 Stöd till kommersiell service 

 

2021-2023 

Under 2021 hade RU nyligen genomfört översynen av riktlinjerna för hanteringen av finansieringen av 

tillväxtåtgärder. Ärendet som handlade om att uppdatera riktlinjerna för stöd var i januari 2021 ett 

beslutsärende i RUN. Arbetet framåt handlade om att gå vidare med översynen och anpassa riktlinjerna 

än mer utifrån hållbarhetsperspektivet. Här lyftes även spaningen om att det under projekttiden skulle 

kunna komma att ske en förskjutning av grunderna för stöd till bidrag, från de horisontella kriterierna till 

ett mer holistiskt hållbarhetsarbete anpassat utifrån Agenda 2030.  

 

Aktiviteter 

I handlingsplanen för arbetet med delprojektet sattes ett antal planerade aktiviteter för arbetet enligt 

nedan: 

 

 Medverka i nästa steg av översynen av riktlinjerna för stöd och bidrag, för att förtydliga hur 

hållbarhetsaspekter kan beaktas och skapa mervärden i de satsningar som får stöd. 

 Ta med erfarenheter och goda exempel från andra regioner, när det gäller hur frågan kan hanteras. 

Här gör Tillväxtsverkets samordning av regionernas projekt det enkelt att få tillgång till detta. Det 

kommer också att inom projektet ordnas fördjupande aktiviteter. 

 Lyfta fram mervärden som skapas genom de stöd och bidrag som RU förmedlar på ett tydligare sätt 

och visa hur dessa också bidrar till en hållbar regional utveckling. 
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Hållbarhetssäkrad finansiering – vad har delprojektet genererat? 

 
Nedan följer en beskrivning av Regionens arbete kopplat till de aktuella bidragen eller stöden. 

 

 Projektmedel med egna medel och statliga anslaget 1:1 

Region Östergötlands enhet för regionala utvecklingsprojekt är ett stöd till verksamheten för regional 

utveckling i stort. Stöd ges vid framskrivande av projektbeslut, vid slutrapportering 

erfarenhetsrapportering (lärande) av projekt samt med att systematisera rutiner och flöden för att 

projekten ska flyta på så bra som möjligt.  

 

En del i arbetet handlar dels om att följa upp processerna kring projektbeslut och stötta projektens olika 

formativa delar. Mätbara mål är en viktig del i projektarbetet, vidare att hållbarhetsaspekterna är 

synliga, både om regionen är medfinansiär eller själva skriver fram projektplanerna.  

 

Projekten som Regionen administrerar läggs in i det statliga systemet NYPS, vilket i sin tur utgår från den 

Nationella strategin för hållbar regional utveckling i hela landet 2021-2030. Alla projekt som finansieras 

av statliga medel behöver hanteras genom NYPS, men Regionen har även valt att lägga in hela sin 

projektstock i systemet (oavsett hur de finansieras). Detta för att skapa en enhetlighet i hanteringen och 

även kunna göra analyser i hela projektstocken så småningom.  

 

Enligt nya riktlinjer från januari 2023 om att projektverksamhet ska klassificeras utifrån den Nationella 

strategin för hållbar utveckling i hela landet 2021-2030. Som stöd finns en guide för nationell 

uppföljning av projektverksamhet 2023-2030. Enheten har tagit fram en kortversion av guiden för att 

underlätta i projektprocessen och vid registreringsarbetet i NYPS. Klassificeringen bygger på sju olika 

steg kring projektinformation, som bland annat kopplar an till strategiska områden i den nationella 

strategin, RUS eller den regionala strategin för smart specialisering. Ett av stegen innebär att klassificera 

projektet utifrån de tre hållbarhetsaspekterna 1) miljö, 2) mångfald och 3) jämställdhet.  

 

Varje ärende ska klassificeras utifrån perspektiven. Detta gör att samtliga projekt hos Regionen behöver 

svara upp mot hållbarhetsperspektiven. 

 

Vidare har Regional utveckling tagit fram ett antal styrdokument och mallar för projektbeslut, 

projekthantering, projektuppföljning och erfarenhetsrapporter. De interna dokumenten har blivit en del 

av delprojektets konkretisering av översynen av riktlinjerna för stöd och bidrag, och säkerställer 

hållbarhetsperspektiven i beslut, hantering och uppföljning av projekt.  

 

Regionen har även tagit fram ett beslutsunderlag gällande riktlinjer för stöd till projektverksamhet, 

mikrobidrag och kommersiell service för 2023. Här framgår bland annat att den regionala 

utvecklingspolitiken, och därmed även projektverksamhet, ska bidra till att nå det liksiktiga klimatmålet, 

etappmålen för minskad klimatpåverkan samt genomförandet av Agenda 2030 samt de globala målen 

för hållbar utveckling. Beslutsunderlaget ska klargöra Östergötlands riktlinjer och ramar kring 

stödformerna som finansieras via 1:1-anslaget. Vidare framgår ett antal riktlinjer, dels att projekt ska 

knyta an till den nationella strategin, dels att de ska knyta an till RUS:ens prioriteringar. Här framgår 

även konkret att projekten b.la bör arbeta aktivt med hållbarhetsaspekterna, och att det ”av 

projektbeskrivningen ska det särskilt framgå hur projektet bidrar till en hållbar tillväxt utifrån 

perspektiven ekonomi, miljö, integration och jämställdhet”.  

 

Dokumentet Instruktion för att skriva beslutsunderlag för finansiering är ytterligare ett exempel på 

styrdokument eller riktlinje för arbetet med hållbarhetssäkrad finansiering. I dokumentet framgår 

hållbarhetsperspektivet i flera steg. Dels ska hållbarhetsaspekterna tydliggöras inom ramen för satta 

resultatmål. Dels ska det beskrivas hur hållbarhetsaspekterna ska integreras i hela projektet, från 

planering till genomförande och uppföljning. Det tydliggör att detta ska framgå tydligt och även hur det 
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ska gå till konkret i projektet.  

 

 Strukturfonderna ERUF och ESF 

Den finansiering som sker genom strukturfonderna ERUF och ESF hanteras enligt samma rutiner som 

Regionens egna medel eller det statliga 1:1-anslaget vilket är beskrivet ovan. Samma styrande dokument 

och de nya framtagna riktlinjerna som beskrivits tidigare går att applicera här. Vad som utöver detta är 

styrande är principerna från strukturfonderna, vilka har tydliga riktlinjer för hållbarhetsarbetet, 

exempelvis genom krav på arbete utifrån horisontella principer om tillgänglighet, icke- diskriminering, 

jämställdhet och ekologisk hållbar utveckling. Dessa principer och krav säkrar Regionens 

hållbarhetsinriktning i projekt än mer.  

 

 Mikrobidrag till små och medelstora företag 

Vad gäller mikrobidrag till små och medelstora företag har Regionen inte haft något specifikt fokus på 

insatser. Denna finansiering täcks även in av NYPS-systemet och fångar därmed in 

hållbarhetsperspektiven som systemet lyfter. I delprojektet har fokus primärt legat på de andra 

finansieringsområdena som nämns i denna rapport.  

 

 Stöd till kommersiell service 

 

Regionen har arbetat med hållbarhetssäkrad finansiering med stöd till kommersiell service på ett flertal 

sätt. Ett av arbetssätten är att arbetsgruppen har haft workshops om hur Agenda 2030 kopplar an till en 

hållbar utveckling av kommersiell service. Koppling till samtliga 17 delmål i Agenda 2030 har gjorts där 

analysen har visat att vissa delmål har målkonflikter. Exempelvis delmål 7 Hållbar energi för alla 

understryker vikten av att satsa på förnybar energi, vilket Regionen gör samtidigt som de också 

investerar i fossila drivmedelstationer. Detta för att säkra den kommersiella servicen för landsbygden. 

Regionen undersöker möjligheter att använda sig av stöd utanför kommersiell service för att kunna 

undvika målkonflikter att säkra den kommersiella servicen för landsbygden samtidigt som Agenda 2030 

delmål uppnås.  

Projekten har resulterat i ett gemensamt lärande av att arbeta med hållbarhet i organisationen. Tack 

vare att projektet pågått under en längre tid har en mognad och djupare förståelse i frågorna varit 

möjligt att nå. Ett tydligt varför har vuxit fram under projektet liksom ett gemensamt språk för arbetet 

med hållbarhet och kommersiell service. Idag är exempelvis fler perspektiv av hållbarhet inkluderat i 

kommersiell service. Tidigare var fokus främst på ekonomisk eller miljömässig hållbarhet, men idag är 

även social hållbarhet inkluderat i arbetet till en större grad. Det gemensamma lärande har 

konkretiserats i lathundar som är riktade till tjänstepersoner. Det ger en långsiktighet men även en 

transparens vid revision.  

 

Delprojektets bidrag till hållbarhetsintegreringen 

Delprojektet sammanfaller i tid med Regionens egen strävan att sätta in frågan om hur det går att 

säkerställa att alla beslut om stöd och bidrag som syftar till främjandet av hållbar tillväxt verkligen 

bygger på både kunskap och förståelse kring hur finansieringen bidrar till hållbar regional utveckling. 

Projektet har bidragit till att de processer som pågår kring detta har förstärkts och till att jämförelser 

som andra regioner med liknande ambitioner kunnat göras. Nedan beskrivs resultaten av delprojektet 

när det nu avslutas. Resultatbeskrivningen utgår från de tre huvudaktiviteter som projektet planerat 

genomföra under projekttiden.  
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1. Att förtydliga hur hållbarhetsaspekter kan beaktas och skapa mervärden i de satsningar som får 

stöd 

Regionen har genom delprojektet lagt en bas – en struktur för att kunna jobba med hållbar finansiering 

framöver. Den basen utgörs till stor del av de styrdokument som Regionen tagit fram under 

projekttiden, med tydliga riktlinjer kring hur hållbarhetsaspekterna kommer in i projektbeslut, 

projektuppföljning och erfarenhetsrapporter. Styrdokumenten blir ett sätt att ställa krav på att 

hållbarhetsperspektivet behöver vara synligt i alla led. Förhoppningen är att kravställandet kommer leda 

till långsiktiga effekter, och att Regionen kan se ytterligare resultat av arbetet på sikt.  

 

En ytterligare ny rutin som Regionen för att förtydliga hur hållbarhetsaspekterna kan skapa mervärden i 

satsningar är de riggningsmöten som hålls när ett projekt ska beslutas. Riggningsmötena finns med i den 

flödesbild som utgör ett av de nytillkomna styrdokumenten för projekthantering. Riggningsmötena 

ligger tidigt i processen och går igenom projektidén och ser till att hållbarhetsaspekterna är synliga i 

projektet. Nästa steg för Regionen är att ”sluta cirkeln” genom att även erfarenhetsrapporterna, vilka 

dels återrapporteras till nämnd, dels är ett lärande för organisationenen, kopplar tillbaka till 

riggningsmötena, så att hela kedjan länkas samman i båda inledande och avslutande fas.  

2. Samverkan med andra regioner – att dela erfarenheter och goda exempel 

En del av delprojektet var att ta med goda exempel och erfarenheter från andra regioner kring hur 

arbetet kan genomföras och hanteras. I det regionövergripande ÖMS-samarbetet har regionerna 

gemensamt kommit fram till ett antal punkter kopplade till Vägar-projektet som även tangerar aspekter 

av finansiering och hållbarhetsarbete kopplat till b.la Regionala utvecklingsfonden och Tillväxtverkets 

arbete.  

Inom ramen för projektet Vägar till Hållbar utveckling, vill regionerna särskilt återkoppla följande: 
 
Inom ramen för delprojektet ska regionorganisationerna ta fram strategier eller riktlinjer för hur 
finansieringen ska hållbarhetssäkras. Riktlinjerna och strategierna bör gå hand i hand med de direktiv 
som tagits fram för ERUF. Regionerna uttrycker att det hade varit bra med ett gemensamt arbete, och 
en gemensam bas, som kunde byggas vidare utifrån regionala anpassningar. Att få information på 
webbsända möten och att ge remissvar utan återkoppling är snarare information än samverkan, 
beskriver regionerna.  
 
ÖMS-regionerna har tagit fram och genomfört en utbildning om hållbarhetsintegrering i projekt för 

tjänstepersoner hos RUA och Tillväxtverket (pilot). De rutiner, underlag och vägledningar som tagits 
fram av Tillväxtverket nationellt/centralt kan behöva förankras bättre hos regionala ERUF-kontor, detta 
eftersom tjänstepersonerna där ska ge inledande stöd/vägledning till aktörer och behöver därmed veta 
hur de i praktiken kan arbeta med Tillväxtverkets nya hållbarhetsintegrering/säkring.  
 
Regionerna i ÖMS beskriver att det framkommit att strukturen, hållbarhetstrappan, ansöknings- och 
uppföljnings-formulär för anslag 1:1 kommer anpassas till de som tagits fram inom ERUF. Upplevelsen är 
att det är bra att rutinen blir enhetlig. Däremot efterfrågas tydligare dialoger inför ett sådant arbete, 
med aktörer som faktiskt sökt medel ur det nya ERUF programmet för att höra vad som fungerar och 
inte fungerar.  
 

3. Mervärden genom stöd och bidrag som RU förmedlar och hur dessa också bidrar till en hållbar 

regional utveckling 

Ett mervärde som delprojektet genererat är överlag bredare hållbarhetsfokus inom verksamheten, och i 

delprojektets fall specifikt kopplat till en mer hållbarhetssäkrad finansiering genom utökade rutiner och 

förhållningssätt internt. Vad som också har genomförts är två kunskapstillfällen med nämnden under 

hösten 2022, där fokus var på jämställdhetsarbetet. Kunskapstillfällena innebar ett förtydligande kring 

hur Regionen arbetar med jämställdhet bl.a. kopplat till projekt, exempelvis genom förtydligande i 

motivering i respektive projektbeslut. Insatsen skedde vid två nämntillfällen – ett med fokus på kultur, 
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ett med fokus på tillväxt – där RU delade med sig av kunskap kring hur arbetet med 

jämställdhetsintegrering sker i verksamheten. Mycket fokus låg på jämställdhet som ett bredare 

perspektiv, med möjlighet att få in frågan i uppdragen/insatserna som pågår och som skrivs fram – att 

det finns en möjlighet att påverka i det skedet.  

 

I koppling till kunskapsinsatser och utbildningstillfällen har det även skett utbildningstillfällen kring 

finansiering i ÖMS-samarbetet. Utbildningarna har arrangerats av Tillväxtverket och skett på nationell 

nivå, och haft fokus på hur regionerna kan värdera projektansökningar och därigenom lyfta 

hållbarhetsaspekterna.  
 

DELPROJEKT 4: Övergripande omställning 

Beskrivning av insatsområdet 

Delområdet handlar om att öka förståelsen för hur Region Östergötland kan vara en drivande aktör i de 

förändringsprocesser som pågår i samhället och som kräver utveckling av arbetssätt och 

problemformuleringar. Omvärlds- och trendbevakning är inte bara ett måste för den egna 

verksamheten; genom att bedriva ett arbete som både till form och till innehåll är relevant idag ökar 

förutsättningarna att nå tänkta resultat. Det visar dessutom på gott regionalt ledarskap. Genom att 

utforska möjligheterna med nya metoder och arbetssätt, prova hur de fungerar och sprida kunskap om 

lyckade och misslyckade försök, kan Region Östergötland bidra till att det regionala utvecklingsarbetet 

är väl rustat att möta framtiden. 

 

Att arbeta i med en komplexa process, som det här projektet är, innebär att den förändringslogik, som 

projektet enligt de ursprungliga instruktionerna ska utgå från, har behövt kompletteras med ett 

utforskande och lärande arbetssätt. För detta måste kapacitet byggas, både i det egna arbetet och i det 

arbete som sker in samverkan med andra. Att bygga kapacitet, utforska möjligheter och pröva om de 

fungerar är ett eget delprojekt, men i praktiken har tillämpningen i hög grad skett i de tre övriga 

delprojekten. 

 

Delprojektet har genomförts med tre olika insatser. En har varit att delta i de aktiviteter, samlingar, 

seminarier, utbildningar m.m. som anordnats gemensamt av Tillväxtverket för alla medverkande 

regioner. En annan har varit att på alla sätt som varit möjliga arbeta utforskande och lärande i de tre 

övriga delprojekten. Den sista insatsen har väldigt konkret handlat om att arrangera en regional 

lärprocess för regionutvecklare och kommunala utvecklingsledare om hur RUS och Agenda 2030 är 

kopplade till varandra. En genomgång av hur de prioriterade områdena i RUS och hållbarhetsmålen i 

Agenda 2030 förhåller sig till varandra finns med som bilaga. 

 

 

 

Gemensamma aktiviteter inom projektet 

 

Stort fokus i det här delprojektet har varit på gemensamma möten, aktiviteter och tillfällen till lärande 

med övriga regioner. Här är det Tillväxtverket som hållit i planering och genomförande.  

 

Det är värdefullt för det regionala utvecklingsarbetet att det finns sådana här tillfällen att träffa och 

utbyta erfarenheter med kollegor från resten av landet. Väldigt bra att Tillväxtverket har använt Vägar-

projektet för att erbjuda dessa möjligheter. Sen blev det ju inte som det var tänkt, eftersom pandemin 

under en stor del av projekttiden gjorde att möten m.m. blev digitala. Men förvånansvärt bra har det 

ändå gått att ha mellanregionala kontakter. 

 

De gemensamma aktiviteterna har bestått av erfarenhetsträffar med kollegialt utbyte, inbjudningar till 

seminarier, tips från andra regioner om evenemang och rapporter, fördjupande workshops och lärpass 
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om för projektet relevanta frågor, tillgång till nationella nätverk och tillfällen till processtöd m.m. Till 

tillfällena för kollegialt utbyte har vi kunnat spela in förslag om teman som vi trott varit relevanta. Från 

Östergötland lyfte vi bland annat frågan hur politiken kommer med in i projektet. 

 

I stort sett jättebra att den här mellanregionala nivån har funnits med genom hela Vägar-projektet. 

Viktigt att det finns arenor där regionutvecklare från hela landet kan träffas och utbyta erfarenheter, 

nätverka och ta fram innovativa lösningar. Enda eventuella invändningen kan vara att det ibland verkat 

som om vi regioner fått roller som utförare i Tillväxtverkets projekt. Det är begripligt att också 

myndigheten vill agera och leverera, men det kan ibland vara svårt att klara balansgången mellan att 

styra och stödja. 

 

Utforskande och lärande arbetssätt 
 

För Region Östergötlands interna arbete var redan inledningsvis det här delprojektet mycket lockande 

att arbeta med. Vi talade tidigt om vikten av att utveckla nya arbetssätt, om ett utforskande och lärande 

förhållningssätt och om att inte alltför mycket fastna i den då rådande vurmen för förändringslogik och 

effektkedjor. Vi hade redan från början med oss tanken om att komplexa processer behöver ha andra 

ingångar än föreställningen att utvecklingsarbete går att planera i detalj flera år i förväg. Inte minst var 

vi redan då inspirerade av flera av Reglabs lärprocesser, där goda exempel på nya arbetssätt 

presenterats. Under projekttiden har också Tillväxtverket efterhand öppnat sig för att det kan finnas 

poänger med att åtminstone förstå logiken med att arbeta i komplexa processer.  

 

Tillämpningarna av strävan att arbeta lärande och utforskande har gjorts dels som en egen arbetsinsats, 

beskriven nedan under rubriken ”regional lärprocess”, dels i arbetet med de tre övriga delprojekten. 

 

Det första delprojektet, det om regional samverkan, har handlat om att arbeta med samverkan i en 

grupp med deltagare från några stora regionala aktörer, som alla har uppdrag och egna agendor när det 

gäller att implementera Agenda 2030. Utmaningen har varit att arbeta med delat ansvar i gruppen; att 

det inte är en aktörs projekt som de övriga deltar i. Ändå fram till sista året fungerade det bra. Vi 

startade ju, som beskrivits i delprojekt 1, redan 2016. Men det sista året har några av aktörerna velat ta 

större egen plats. Länsstyrelsen anser sig, i kraft av sin roll som statens förlängda arm i regionen, kunna 

ta ett tydligt regionalt ledarskap, även om man inte riktigt landat i hur det ska gå till och vart man ska. 

Viljan är dock stor. Cleantech/Handelskammaren, som under tre av projektåren haft upphandlade 

underuppdrag för projektet kopplade till hållbarhetsdagarna, vill bli mera konkreta och vända sig 

tydligare till sina medlemsföretag. Samarbetsgruppen har i alla fall fortsatt träffas och har kunnat prata 

om de utmaningar som samarbetet tydliggjort. Lärandet har inneburit både några lyckade exempel och 

några exempel som inte landat helt bra. handlar om att det är en knepig balansgång att ha ett delat 

ledarskap i en grupp, särskilt om det är en av parterna har projektmedlen till aktiviteterna.  

 

Utforskandet och lärandet i delprojektet för den egna verksamheten har handlat om i första hand två 

saker. Den första handlar om att ännu bättre förstå och tillämpa logiken för att arbeta med komplexa 

processer, och att bli bra på att kunna ta stöd i metoder som t.ex. tjänstedesign när det är ett bra sätt 

att arbeta på. Vi har läst boken om Komplexitet, följt föredrag och deltagit i workshops. Under 

projekttiden har det samtidigt pågått parallella lärprocesser och utvecklingsprojekt, några kopplade till 

ERUF/ÖMS, andra till Reglab, SKR eller andra samarbetspartners. Vägar-projektet har varit en viktig 

ingång till den vilja som finns att hitta fungerande arbetssätt, framför allt för arbetet med regionens RUS 

som ju lägger grunden för hur vi kommer att arbeta med hållbar regional utveckling framåt. Här har vi 

tagit hjälp av WSP, som gjort en inventering av hur arbetet med genomförandet av RUS har gått, vem 

som gjort vad och hur det gått hittills. En värdefull rapport, som bidrar till att förstå hur Regionen kan 

tänka och agera. Rapporten om detta finns med som bilaga. Kort kan sägas att vi arbetar med alla de 

prioriterade områden som lyfts fram i RUS, men att det ibland kan uppfattas otydligt vad som egentligen 

menas med det som skrivs, och att det från flera håll uppmärksammats att samarbetet mellan 

enheterna kan bli bättre. En annan konkret insats i delprojektet är ett sent erbjudande om att inte bara 
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prata om expeditioner, utan också att göra sådana. Kravet var att det ska tillföra verksamheten något 

och att deltagarna kommer från flera enheter. Det blev till sist två expeditioner. En till Falun med fokus 

på besöksnäring, hållbart arbete med kulturarvet och vandringsleder. En annan till Helsingfors med 

fokus på stadens arbete med Sustainable Helsinki, på designdistriktet och på det nya ”biblioteket”. Båda 

expeditionerna blev väldigt lyckade, och övertygade om värdet av att framåt ge möjligheter att göra 

sådan som en del av ordinarie arbete. Rapporter från de båda expeditionerna finns med som bilaga.   

 

När det gäller delprojektet om finansiering, så har vi valt att följa det arbete som Regionen ansvarar för 

oavsett Vägar-projektet. Det handlar om att förtydliga vilka avsikterna är med de stöd och bidrag som 

Regionen hanterar, genom riktlinjer, dialoger och tillämpningar. Det som tillförts under projekttiden är 

dels att det underlättar om riktlinjerna är tydliga och lätta att förstå, dels att det finns fördelar med att 

ha goda kontakter med närmaste regionkollegor. Inte minst för de stöd som är kopplade till ERUF/ESF är 

det dessutom nödvändigt. Det har i alla fall pågått ett intensivt utvecklingsarbete med 

finansieringsansvaret under projekttiden, där den interna kompetensen har höjts betydligt. 

 

Regional lärprocess 
 

Sent i projektet öppnades möjligheten att göra en kompletterande insats. Vi valde då att använda de 

goda erfarenheterna från Reglabs lärprojekt som modell för en regional variant, en regional lärprocess. 

Temat för lärprocessen blev hur RUS och Agenda 2030 är integrerade i arbetet med hållbar regional 

utveckling. 

 

Arbetet med regional utveckling i Östergötland utgår från ”den nationella strategin för hållbar regional 

utveckling” (2021). Den nationella strategin tolkas i regionerna i en regional strategi (RUS), som utgår 

från förutsättningarna och ambitionerna i just vårt län. Också där finns ett tydligt medskick från vår egen 

politik om att hållbarhet (Agenda 2030) ska ligga till grund för den RUS som tas fram. Så har också gjorts, 

även om det inte i alla avseenden är helt tydligt HUR hållbarhet är en integrerad aspekt i de mål som 

lyfts fram. Att förtydliga det är något som behöver göras och som skulle leda till fler och tydligare 

synergieffekter mellan verksamhetsområdena. För att förtydliga hur sambanden ser ut gjordes en 

sammanställning av dessa, dels hur Agenda 2030-målen syns i RUS prioriterade områden, dels hur de 

prioriterade områdena kopplar till Agenda 2030. Sammanställningen finns med som bilaga.  

 

I arbetet med regional utveckling har vi sedan tidigare goda erfarenheter av samarbetet mellan landets 

regioner i samarbetsorganisationen Reglab. Där har s.k. lärprocesser startats när det visat sig att det 

finns flera sätt att arbeta med en viktig fråga på och därför värt att ta reda på mer innan planen för 

handling ligger alltför fast. På samma sätt ville vi pröva om det går att genomföra en lärprocess med 

regionala och kommunala utvecklingsledare i Östergötland regionen för att hjälpa varandra att reda ut 

begreppen och hitta vägar framåt. Genom Vägar-projektet blev det möjligt att stå för värdskap och 

processledning. Temat var i det här fallet givet: RUS + Agenda 2030 = SANT. 

 

Lärprocessen har byggts på ett antal s.k. lärpass, där de fem aspekterna av hållbarhet används för att 

synliggöra hur Agenda 2030 finns med i och har betydelse för de mål och prioriterade områden som lyfts 

fram i RUS. De fem lärpass ägde rum under perioden augusti 2022 till februari 2023. Ett sjätte lärpass 

fanns också med i planeringen, och är tänkt att handla om nya arbetssätt i arbetet med komplexa 

processer. Lärpassen har varit fysiska, även om några av föredragshållarna varit med på länk.  

 

Parallellt med lärprocessen har vi också beställt en utredning om hur arbetet med genomförandet av 

RUS går - vilka som är aktiva, med vad man arbetar och hur det går. Att veta mer om det har varit en 

förutsättning för att kunna göra kopplingen till Agenda 2030 på ett tydligt sätt. Rapporten från denna 

utredning finns som bilaga (se också delprojekt 2 om det interna arbetet). Som bilaga finns också den 

”pecha kucha” som under projektet togs fram och som utgår från lärprocessen.  

 

Syftet med lärprocessen: 
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 Att genom att utgå från hållbarhetsmålen i Agenda 2030 öka kunskapen om de mål och prioriterade 

områden som lyfts fram i RUS, och därmed öka förståelsen för och bakgrunden till att det är just 

dessa som finns där. Helt enkelt öka kunskapen om innehållet i RUS. 

 Identifiera och beskriva hur hållbarhetsmålen i Agenda 2030 är kopplade till mål och prioriterade 

områden i RUS. Hållbarhet ska inte vara något som man lägger till sent i processen, utan ska finnas 

med som en riktningsgivande ”kompass” redan från början. 

 Involvera personer från olika verksamhetsområden och från våra närmaste samarbetspartners i en 

gemensam process, för att förstå hur RUS och Agenda 2030 kopplar till varandra och vilka 

möjligheter detta ger oss att skapa mervärden i arbetet med regional utveckling. Att ta initiativ till 

detta är ett exempel på hur man kan ta ett regionalt ledarskap, utan att sitta med hela ansvaret för 

genomförandet i eget knä. 

 Lägga grunden till nästa RUS i vilken insikterna från nuvarande RUS-process snart kommer att vara 

viktiga. Nästa RUS ska tas fram någon gång under nästa mandatperiod och med tanke på hur lång tid 

hela processen tar, så är det ganska snart dags att börja planera för det. Förmodligen kommer 

förväntningarna på hållbarhetsaspekterna vara ännu mera uttalade då.  

 

Genomförandet 

 

Den regionala lärprocessen genomfördes under ett halvår, från september 2022 till februari 2023, med 

ett lärpass varje månad. Deltagare var strateger och utvecklingsledare från regionen och från 

kommunerna, ungefär hälften från vardera. Det var ungefär 35 deltagare varje gång. Mot slutet fler än i 

början. Samma personer, i stort sett, var med hela tiden. Det var en tanke med det, att samtalet om 

hållbar regional utveckling skulle fortsätta under hela lärprocessen. Efter avslut är det ett 70-tal 

personer med på sändlistan, som om man vill kan användas till fortsatta träffar i samma anda. Eftersom 

lärprocessen var uppskattad (se bifogad rapport) så är marken är väl förberedd en sådan. 

 

  
Ovan finns inbjudan, där teman för lärpassen, datum m.m. finns med. Inbjudan riktades till enheterna 

som tillhör regional utveckling, hållbarhetsenhet och folkhälso-/statistikenhet i RÖ samt 

utvecklingsledare på strategisk nivå i kommunerna. Varje enhet/kommun fick 1-2 platser, fast med 

möjlighet att komplettera med fler efter samråd med processledaren. 

 

Lärpassen 

 

Hela lärprocessen var uppbyggd så att de fem hållbarhetsaspekterna var huvudtema vid fem av 

lärpassen. Det sjätte ägnades åt behoven av nya arbetssätt. Varje lärpass bestod av föredrag halva tiden 

och workshops den andra halva tiden. Inbjudna som föredragshållare var personer som på något sätt 

gjort sig kända som bra uttolkare av en fråga. Många kom från vårt eget universitet, vilket också var 

enligt plan. Bra tillfälle att arbeta mera tillsammans. 
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Första lärpasset tog upp frågor om folkhälsa, intersektionalitet och integrationsfrågan. Alla tre  var 

mycket intressanta. Ett som det talades mycket om efteråt var föredraget av författarna till boken 

Saknad, om det Sverige som många minns men som inte längre finns. Många köpte efteråt boken, och 

det ordnades t.o.m. bokcirklar kring den. 

 

Andra lärpasset handlade om miljörelaterade hållbarhetsmål. Det som togs upp var energifrågan, med 

inriktning på elförsörjningen som var högaktuell då i oktober. Sen handlade föredragen om cirkulär 

ekonomi, med exempel från Norrköping på hur flera olika aktörer kan samarbeta och använda varandras 

restflöden, och om bioekonomin med fokus på Vreta kluster, som är noden i Östergötland för gröna 

näringar. Vi tog inte särskilt upp klimatfrågan den här gången, eftersom den är så framlyft ändå och 

målgruppen väl insatt i den utan mer input. 

 

Det tredje lärpasset ägnades åt behoven av att arbeta på andra sätt, åtminstone ibland. Efter ett 

inledande samtal mellan några av regionens ledande politiker hölls föredrag om komplexa processer och 

om tjänstedesign. Under eftermiddagens workshop fick deltagarna i koncentrerad form lägga grunden 

till en tjänstedesignprocess.  

 

Fjärde lärpasset handlade om innovationer, arbete, entreprenörskap och hållbar tillväxt. Bland annat 

hölls föredrag om vad som skapar framgångsrika innovationsmiljöer, om vad smart specialisering 

egentligen är, om det regionala innovationssystemet och om ett konkret exempel på hur man kan 

etablera en nod för utveckling på en mindre ort, i det här fallet Co-office i Söderköping. På 

eftermiddagens workshop identifierade vi tillsammans samhällsutmaningar, som studenter på 

masterskurs i miljöentreprenörskap tagit vidare till konkreta lösningar som också är affärsidéer. Kursen, 

som är internationell, har ca 95 studenter, som i grupper 3-4 arbetar med innovativa lösningar.  

 
Femte lärpasset handlade om platsens förutsättningar och möjligheter. Ett föredrag handlade om 
ojämlikheter mellan och inom regioner, ett annat om hur rumslig planering är ett sätt att få regional 
överblick som går utöver det som varje kommun har. Vi fick också en presentation av hur kulturen kan 
bidra till platsutveckling, i det här fallet genom ett spännande konstprojekt i Rejmyre. Det sista 
föredraget handlade om den utmaning som citykärnorna har, med tomma lokaler och växande online-
handel. Eftermiddagen ägnades åt en Open Space-övning med teman inspirerade från förmiddagens 
föredrag. 

 
Sjätte lärpasset utgick från målen om delaktighet och samverkan. Ett tänkvärt föredrag om hur det 
egentligen står till med den demokratiska delaktigheten i vårt land följde på tankar om värdet av 
visioner och berättelser när vi planerar för regionens framtid. Eller egentligen reflexioner om 
avsaknaden av sådana. Vi fick också en fortsättning på och fördjupning av resonemangen i boken Saknad 
om Sverige som ett sammanhållet eller delat land. Som avslutning på förmiddagen handlade det om 
civilsamhällets betydelse och om hur man kan ta vara på det. I Östergötland har vi en överenskommelse 
med ett 40-tal organisationer, och den här gången var det idrotten som förde civilsamhällets talan. 
 
Under hela lärprocessen var WSP med och följde och dokumenterade. Rapporten från detta finns med 
som bilaga. 
 
 

Delprojektets bidrag till hållbarhetsintegreringen 

Kanske kommer det efteråt vara det här fjärde delprojektet som visat sig ha satt störst spår i arbetet 
med hållbar regional utveckling. Att hållbarhet är viktigt alla överens om, men hur gör man för att 
integrera? Ansatsen att pröva om de sätt som vi brukar arbeta på är de rätta eller om det finns 
alternativa arbetssätt är jätteviktig för det långsiktiga arbetet. Det är det också att pröva om de frågor 
som vi valt att prioritera fortsätter att vara de viktigaste, när de möter andra regioners val. Det har också 
handlat om att testa om det går att skapa arbetsformer som engagerar och involverar kollegor från olika 
verksamhetsområden i det gemensamma uppdraget att utveckla Östergötland. 
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Två saker i delprojektet är nu i slutet av projekttiden extra synliga. Dels att Vägar-projektet under de år 
det pågått gett upphov till många bra tillfällen att prata om vad ”hållbarhet” innebär i regional 
utveckling med kollegor från de övriga regionerna, dels det här med att det varit ok att pröva om det går 
att driva projektet med en lärande och utforskande grundhållning. Hållbar regional utveckling är nåt vi 
ska arbeta med länge, och därför måste det finnas en öppenhet för det som händer över tid. Förståelsen 
för hur man kan tänka och göra ser inte ut som det gjorde när projektet startade, och vi kommer att 
vara tvungna att fortsätta att förhålla oss till ett sammanhang som förändras. Att hållbarhet kommer att 
fortsätta vara en viktig utgångspunkt för oss är i alla fall något som tycks vara en given utgångspunkt.  
 

Ekonomisk sammanställning 

 
 

 


